
Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

del Piemonte Liguria e Valle d'Aosta 

Cod. fiscale/P.I.  05160100011
Sede legale: Via Bologna, 148 - 10154 Torino

Determinazione Dirigenziale SC Acquisti Beni, Servizi Tecnologie

n. 454/B203/2022 del 02 Dicembre 2022

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre per l'affidamento del contratto 
ponte relativo al servizio di brokeraggio assicurativo per il 
periodo transitorio dal 01.12.2022 al 31.05.2023, nelle more 
dell'espletamento delle procedure di selezione di un nuovo 
contraente. CIG Z0038D084C.

L'anno Duemilaventidue, il giorno Due del mese di Dicembre, in Torino, 
presso l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Piemonte, Liguria e Valle 
d'Aosta, in Via Bologna n. 148

www.izsplv.it   

IZSTO Determinazione 0000454/B203/2022 del 02/12/2022 Pagina 1 di 1



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre per l’affidamento del contratto ponte relativo al servizio di 

brokeraggio assicurativo per il periodo transitorio dal 01.12.2022 al 31.05.2023, nelle more 

dell’espletamento delle procedure di selezione di un nuovo contraente. CIG Z0038D084C. 

 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTO BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

DOTT. ALDO CORGIAT LOIA 

 

 

 Vista la Delibera del Direttore Generale n. 5 del 20.01.2022 con la quale è stato conferito al dott. 

Aldo Corgiat Loia, l’incarico dirigenziale ad interim di Responsabile della S.C. Acquisto beni, 

servizi e tecnologie, e attribuita competenza all’adozione di determinazioni dirigenziali in 

applicazione del “Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’I.Z.S. Piemonte, Liguria 

e Valle d’Aosta e relativa dotazione organica” adottato dal Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n. 14 del 20.12.2019; 

 Visto il D.Lgs. n. 50/2016 recante il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, in considerazione del regime derogatorio di cui all’art. 1 del D.L. n. 76/2020 conv. in L. 

n. 120/2020 e all’art. 51 del D.L. n. 77/2021 conv. in L. 108/2021, a norma dei quali è consentito 

che la Stazione Appaltante possa procedere mediante affidamento diretto con modalità 

semplificate per appalti di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, in deroga a quanto 

disciplinato dall’art. 36 co. 2 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 Richiamate le disposizioni di cui all’art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.i. che 

consentono, nella misura strettamente necessaria, l’affidamento di contratti pubblici mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ad un determinato operatore 

economico per ragioni di estrema urgenza, quando i termini per le procedure aperte non possono 

essere rispettati dalle Amministrazioni aggiudicatrici; 

 Viste le Linee Guida ANAC n. 4 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici; 

 Visto il vigente Regolamento interno per l'affidamento di contratti di importo inferiore alle 

soglie comunitarie, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 46 del 25 febbraio 

2022, recante i criteri operativi per l'acquisizione di beni, servizi e lavori e le relative 

procedure da attuare da parte delle strutture dell'Istituto;  

 Visto in particolare l’art. 9 comma 12 del citato regolamento, che per le acquisizioni di valore 

inferiore a 40.000,00 – ove non sia esercitabile l’opzione della proroga tecnica - consente di 

derogare al principio di rotazione in ragione della temporaneità dell’affidamento e delle 

IZSTO Determinazione 0000454/B203/2022 del 02/12/2022 Pagina 1 di 5



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

necessità di provvedere tempestivamente per il tempo e le quantità strettamente necessarie, 

mediante apposito contratto ponte per sopperire all’urgenza o alla mancata 

contrattualizzazione, nelle more dell’espletamento della nuova gara; 

 Premesso che in data 30.11.2022 giungerà a scadenza il contratto d’appalto relativo al 

servizio di brokeraggio assicurativo di cui alla D.D.G. n. 269/2021 e che nelle more degli 

adempimenti finalizzati alla stipula del nuovo contratto, si ritiene di poter concludere entro il 

31 maggio 2023 una nuova procedura di gara per l’individuazione del soggetto affidatario;  

 Dato atto che per tale ragione risulta necessario procedere autonomamente all‘affidamento di un 

contratto ponte per la gestione dell’inevitabile periodo transitorio intercorrente fra la scadenza del 

contratto preesistente e l’utile aggiudicazione della nuova gara, per un periodo presunto dal 

01.12.2022 al 31.05.2023; 

 Rilevato che il servizio in oggetto risulta di fondamentale importanza per lo svolgimento dei 

compiti istituzionali dell’Istituto, riguardando la gestione di coperture assicurative obbligatorie per 

legge che necessitano un servizio senza soluzione di continuità, nelle more dello svolgimento 

della nuova gara; 

 Considerato, quindi, che per le motivazioni sopra citate si è provveduto al reinvito del contraente 

uscente denominato “AON SpA” (P.IVA 11274970158) con sede a Milano (MI) in Via Calindri 6; 

 Tenuto conto che il contratto ponte per il periodo presunto dal 01.12.2022 al 31.05.2023 sarà 

regolato dalle medesime condizioni negoziali originariamente previste nel contratto in scadenza, 

con l’esecuzione delle prestazioni agli stessi prezzi, patti e condizioni, fatta salva la facoltà di 

recesso anticipato prevista per l’Istituto qualora la procedura di selezione del nuovo contraente 

termini prima di detta scadenza, da eseguirsi mediante comunicazione inoltrata all’operatore 

economico a mezzo PEC; 

 Dato atto che a riguardo la società AON SpA con nota PEC del 29.11.2022 (acquisita agli atti) ha 

espresso parere favorevole all’affidamento del contratto ponte in oggetto alle medesime 

condizioni operative ed economiche in essere; 

 Acquisita autocertificazione prodotta dall’operatore economico in merito al mantenimento dei 

requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di consentire l’attivazione del contratto ponte con 

durata presunta di sei mesi; 

 Rilevato che è sempre autorizzata l'esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 

32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, come previsto all'art. 8, comma 1, lett. a), Legge 

11 settembre 2020, n. 120; 

 Rilevato, altresì, che qualora venisse accertato il difetto del possesso dei prescritti requisiti di 

legge in capo all’affidatario, l’Istituto procederà alla risoluzione del contratto e al pagamento del 

corrispettivo pattuito nel limite delle prestazioni già eseguite; 

IZSTO Determinazione 0000454/B203/2022 del 02/12/2022 Pagina 2 di 5



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

 Rilevato che non sono stati riscontrati rischi ad interferenza nell’esecuzione dell’affidamento in 

oggetto, per cui non si ritiene necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 Acquisito il CIG (codice identificativo gara) n. Z0038D084C dal portale ANAC ai fini della 

tracciabilità finanziaria; 

 Considerato che l’attività del broker sarà remunerata con le provvigioni sui premi assicurativi 

poste a carico delle Compagnie di assicurazione sulla base delle seguenti percentuali applicate 

ai premi imponibili: 

- RCT/O, Responsabilità Civile Terzi = 4,99%; 

- RC Auto, Kasko, ARD = 4,99%; 

- Altre tipologie = 7,99%; 

 Ritenuto, pertanto per quanto sopra espresso, procedere in via autonoma alla stipula di un 

contratto ponte di sei mesi per il periodo indicato; 

 Preso atto del procedimento istruttorio compiuto; 

 Assunta la propria responsabilità in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di legittimità del 

presente atto, la regolarità del procedimento svolto e l’acquisizione dei pareri tecnici, visti e 

autorizzazioni eventualmente richiesti; 

 Assunta la propria responsabilità in ordine alla compatibilità in relazione alle risorse economiche 

assegnate; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le motivazioni in premessa indicate che si intendono integralmente richiamate e 

riportate; 

2. Di autorizzare l’affidamento con procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ex 

art. 63 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, del contratto ponte relativo al servizio di 

brokeraggio assicurativo per il periodo transitorio dal 01.12.2022 al 31.05.2023, a favore della 

società AON SpA (P.IVA 11274970158), con sede a Milano (MI) in Via Calindri 6; 

3. Di dare atto che il contratto ponte derivante:  

- sarà regolato dalle medesime condizioni negoziali originariamente previste nel contratto in 

scadenza di cui alla D.D.G. n. 269/2021, con l’esecuzione delle prestazioni agli stessi prezzi, 

patti e condizioni, con opzione di recesso anticipato in favore dell’Istituto in caso di 

aggiudicazione anticipata della gara d’appalto, senza riconoscimento di ulteriori indennizzi 

all’affidatario oltre a quanto eseguito; 

- verrà perfezionato mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

IZSTO Determinazione 0000454/B203/2022 del 02/12/2022 Pagina 3 di 5



Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in originale, nella procedura 
di gestione atti, ai sensi di legge. 

 

- non comporta alcun onere economico a carico dell’Istituto e che il compenso per l’attività di 

brokeraggio svolta a favore dell’Ente graverà sulle Compagnie di assicurazione con le quali 

l’Istituto ha stipulato (o stipulerà) le polizze assicurative; 

4. Di provvedere alla comunicazione dell’aggiudicazione all’operatore economico nelle forme di 

cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il dott. Aldo Corgiat Loia – Direttore 

della S.C. Acquisto Beni, Servizi e Tecnologie; 

6. Di nominare la dott.ssa Cristina Cerutti, Responsabile S.S. Servizi Generali, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

7. Di demandare alla S.S. Servizi Generali l’espletamento delle operazioni contabili di registrazione 

interna e liquidazione premi spettanti ove previsti, relativamente alle polizze assicurative attivate 

o che verranno attivate durante il suddetto periodo transitorio di vigenza contrattuale; 

8. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile al fine di dar corso a tutti 

gli adempimenti conseguenti. 

 

 

 

Estensore dell’atto: dott. Marco Scarpino 

 

Firmatari: 

RUP: dott. Aldo Corgiat Loia 

Responsabile proponente: dott. Aldo Corgiat Loia 

Per attestazione di regolarità contabile: S.C. Risorse Umane e Finanziarie 

Dirigente della S.C. Acquisto beni, servizi e tecnologie: dott. Aldo Corgiat Loia 

IZSTO Determinazione 0000454/B203/2022 del 02/12/2022 Pagina 4 di 5



46-C8-07-8C-5B-42-7D-51-5F-19-86-6C-69-54-1C-CB-CC-64-67-08

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 6 del 29/11/2022 15:45:20

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 6 del 29/11/2022 15:44:44

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 3 di 6 del 29/11/2022 15:43:58

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 4 di 6 del 29/11/2022 15:43:18

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 23/05/2022 14:56:00 al 23/05/2025 14:56:00

Soggetto: Aldo Corgiat Loia

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 5 di 6 del 29/11/2022 15:41:29

S.N. Certificato: 4310 D45A 2E7B 47CE 3C48 B03F 5DE6 55CA

Validità certificato dal 28/06/2022 11:49:28 al 28/06/2025 11:49:28

Soggetto: MARCO SCARPINO

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 6 di 6 del 29/11/2022 13:44:10

S.N. Certificato: 2291 FEE5 F1DE 5CC8

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

IZSTO Determinazione 0000454/B203/2022 del 02/12/2022 Pagina 5 di 5


